
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2024-209 del 05/02/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE APERTURA BANDO, CALENDARIO E ADEMPIMENTI  PER LE 
ISCRIZIONI 0-6 ANNI AL SISTEMA INTEGRATO A.S. 2024/2025.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27 Febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14 Marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 28 Marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, affidando ai Dirigenti le risorse 

finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo 

impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- come previsto dalla regolamentazione comunale, per accedere ai Servizi educativi comunali, è necessario 

presentare istanza online entro i termini pubblicati annualmente, così come previsti da provvedimento del 

Dirigente del Settore dei Servizi Educativi, 

Scolastici e per le Famiglie con indicazione oltre ai termini di presentazione e la modalità di presentazione 

delle domande esclusivamente on line con accesso SPID nel portale di 

riferimento che vengono tempestivamente e diffusamente comunicati all’utenza; la deliberazione Consiglio 

Comunale del 03/02/2020 – p.g. n. 1775, di approvazione del Regolamento recante modalità d'iscrizione e 

accesso al sistema integrato, stabilisce nuovi criteri e punteggi con validità a decorrere dall’anno educativo 

2023-2024; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Ferrara "Semplificazione del sistema regolamentare di erogazione 

dei servizi educativi e scolastici - approvazione del regolamento dei servizi scolastici e centri estivi comunali 

e modifiche al regolamento di accesso ai servizi educativi per l'infanzia (P.G. n. 100873/2022);

- Deliberazione Consiglio Comunale del 03.02.2020 - p.g. 1775 - iscrizione ed accesso ai servizi educativi per 

l'infanzia;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- Il regolamento per il rilascio delle autorizzazioni al funzionamento e il controllo dei servizi per la prima 

infanzia - ex lr 1/2000 e successive modifiche, approvato con delibera del Consiglio Comunale del 

01/10/2007, n. 98/29/40889 che ha definito l’elenco delle modalità per l’avvio del processo di autorizzazione 

al funzionamento per i servizi zero tre anni privati sul territorio comunale;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 703 del 29 Dicembre 2022 di “Approvazione delle tariffe dei 

Servizi Pubblici comunali”; 

VISTO: 
- Il decreto legislativo n. 65 del 17 aprile del 2017 che prevede l’istituzione del sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), ai sensi della 

legge 13 luglio 2015, n. 107;

PRESO ATTO CHE: 
- La Delibera di Giunta Regionale n. 1706 del 9 Ottobre 2023, misura per la riduzione degli oneri a carico delle 

famiglie e favorire l'accesso ai servizi educativi per l’infanzia 0-3 anni. Anno educativo 2023/2024 – Pr FSE + 

2021/2027 – Priorità 3. Inclusione; 

- Valutata l'importanza di  implementare ulteriormente le politiche a sostegno delle famiglie anche attraverso di 

una sempre più puntuale programmazione e successiva erogazione dei servizi per l'infanzia, mantenendo 

come priorità l’aumento dell’offerta per i bambini più piccoli e quelli posti nelle aree più distanti dal centro 

città;

VISTA
- l’approvazione dell’orientamento di giunta N° Protocollo 0021201/2023 del 06/02/2023 avente per Oggetto: 

Offerta Formativa del Sistema Integrato zero sei anni anno 2023-2024. Modalità di Iscrizione e  

Assegnazione dei Posti, che definisce:

- il piano dell'offerta 0/6 complessiva di posti del sistema integrato zero sei anni ai sensi del DL l’offerta di 

posti nei nidi privati convenzionati per l’anno educativo 2024/25 comprese le continuità per i bambini già 

iscritti per la frequenza  riservato alle sole famiglie con Isee fino a 40.000 euro, come da disposizione della 

Regione Emilia – Romagna; 

- di implementare già dall’inizio dell’anno educativo 2024/2025 la possibilità di richiedere mediante domanda 

di iscrizione anche dell'opzione di scelta del prolungamento orario per i servizi nido/infanzia in cui vi è questo  

servizio attivabile;

-  l’ampliamento dell’orario di funzionamento  degli spazi bambino comunali  a 5 giornate la settimana  

affinché vi sia un servizio più rispondente ai bisogni delle famiglie;

RITENUTO OPPORTUNO
- definire, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la regolamentazione vigente, il calendario di 

scadenze e adempimenti in relazione alle iscrizioni per l’a.e. 2024/2025 per i servizi educativi 0/6 (nidi, spazi 

bambini e scuole dell’infanzia), come da tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO  
- che le delibere di Consiglio Comunale del 03/02/2020  di approvazione del Regolamento recante modalità di 

iscrizione e accesso ai servizi educativi per l'infanzia comunali,  PG. n. 1775/2020 e successiva delibera di  



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

modifiche al Regolamento di accesso ai servizi educativi per l’infanzia del 25/07/2022 PG n.100873/2022 

stabilendo nuovi criteri e punteggi, con validità a decorrere dall’ anno educativo 2023/2024;

- che ad oggi, si rende comunque necessario programmare tutte le fasi del procedimento d'iscrizione e delle 

attività istruttorie conseguenti alle istanze, in modo da poter procedere alle assegnazioni dei posti nei servizi 

educativi in oggetto e nel più breve tempo possibile, per garantire tempistiche adeguate ai cittadini 

interessati;

- che, si deve provvedere ad aprire e garantire i servizi d'iscrizione online per i servizi integrati  0-6 anni 

pubblicando l'avviso alle famiglie, con l'apertura del portale online con accesso Spid per l'inoltro delle 

istanze, dal giorno 05/02/2024  con scadenza prevista al giorno 26/02/2024 entro le ore 12.00;

VISTE  
- le delibere di Consiglio Comunale sopra richiamate, di adozione delle norme regolamentari vigenti per le 

modalità d'iscrizione e l’accesso ai servizi educativi per l'infanzia comunali;

- Il regolamento che prevede l’accesso al nido di infanzia riservato ai soli residenti nel Comune di Ferrara 

mentre i minori non residenti partecipano alla graduatoria una volta esaurite le domande dei cittadini 

residenti e con attribuzione della retta massima.

- VISTI gli atti; 

DETERMINA

- di adottare pertanto, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la regolamentazione vigente, il 

calendario di scadenze e adempimenti in relazione alle iscrizioni per i servizi educativi integrati 0/6 anni  

(nidi, spazi bambini e scuole dell’infanzia), come da tabella allegata, parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

- di disporre anche le date per una 3° Assegnazione, prima dell’apertura del secondo bando al fine di 

individuare i posti ancora disponibili entro l’inizio dell’anno educativo 2024-2025;

-  che per la tempistica per le iscrizioni in oggetto e per gli adempimenti connessi così rivista ed adottata sarà 

tempestivamente e diffusamente comunicata all’utenza;

Inoltre dispone che per  bambini con la data presunta di nascita dal 01 luglio è possibile fare la domanda a 

nascita avvenuta nei bandi successivi al primo. Non avendo il requisito dei 3 mesi di età al 30 settembre, 

come indicato dall’art. 2 del Regolamento vigente, la  domanda viene collocata in graduatoria dopo le 

domande per i bambini che hanno il requisito dei tre mesi di età al 30 settembre;

- di adottare L’art.9 del regolamento vigente così riportato “L'assenza di morosità afferente a ciascun 

nucleo familiare, relativa ad ogni e qualsivoglia servizio educativo e scolastico fornito dal Comune di 

Ferrara, è indispensabile per accedere ed usufruire dei servizi educativi per l’infanzia comunali. 

Pertanto, in presenza di situazioni di non completo pagamento di quanto dovuto per i servizi usufruiti, 

è esclusa l’ammissione dei minori, anche se già iscritti nell’anno o negli anni precedenti. In caso di 

contestazione, fa fede la ricevuta di pagamento;

-  Prima dell’inizio della frequenza, ovvero entro il primo giorno feriale successivo al 5 agosto di ciascun 

anno, la morosità deve essere completamente sanata;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- Eventuali dilazioni di pagamento possono essere concesse su specifica richiesta corredata da un 

piano di rientro totale delle morosità dovute. La rateizzazione del debito, se concessa, deve essere 

avviata con il versamento di almeno prima rata entro il termine sopracitato”;

- Il mancato pagamento dell’importo dovuto o il non rispetto del piano di rientro rateale autorizzato, 

comporta l’avvio della procedura di messa in mora e della riscossione coattiva che, contestualmente, 

danno luogo alle dimissioni d’ufficio ed esclusione dalla graduatoria. Si procede quindi con 

l’assegnazione dei posti ad altri minori secondo la lista d’attesa vigente;

- per le assegnazioni successive e quelle in corso d’anno scolastico  per scorrimento delle liste d’attesa 

verrà inviata una mail alle famiglie che risultano non in regola con i pagamenti, dando il termine di 30 

giorni dal ricevimento per sanare il debito o chiedere la rateizzazione nelle modalità previste 

dall’articolo sopracitato. Passato inutilmente il termine, la mancata regolarizzazione darà luogo alla 

dimissione d’ufficio;

- di disporre inoltre che, per la fase relativa alle istanze dei cittadini richiedenti i servizi  integrati 0-6 dove sia 

prevista l’assegnazione dei punteggi , verranno effettuati controlli a campione e sostanziali per il 10% delle 

istanze ricevute ai sensi della normativa vigente, DPR445/200 e s.m.i  e utilizzando l’estrazione numeri 

random elaborata dal gestore del portale delle iscrizioni sosi@home; 

-  che   l’informativa “ bando per l’accesso ai servizi educativi del Comune di Ferrara”   in allegato è parte 

integrante del presente atto, unitamente al calendario dei bandi di iscrizione  riportante le tempistiche di 

“istruttoria domande”, “pubblicazione graduatoria provvisoria”, “termine presentazione ricorsi”, “pubblicazione 

graduatoria definitiva” e “assegnazione posti”;

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dr. Sandro Bastia  Dirigente del Settore dei 

Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie.

Iscrizioni solo on line con credenziali SPID

FASI DA A

Iscrizione  dal 05/02/2024 al 26/02/2024 ore 12,00

Istruttoria domande Dal 26/02/2024 al 22/03/2024

Graduatoria provvisoria Pubblicazione entro il 28/03/2024

Presentazione ricorsi Dal 28/03/2024 al 03/04/2024

Graduatoria definitiva pubblicazione entro il 05/04/2024

Assegnazione posti pubblicazione entro il 09/04/2024

Accettazione posti Dal 09/04/2024 al 15/04/2024

2° Assegnazione  posti Entro il 06/05/2024

Accettazione posti Dal 06/05/2024 al 09/05/2024



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

3° Assegnazione  posti Entro il 25/07/2024

Accettazione posti Dal 25/07/2024 al 29/07/2024

Riapertura  bando  iscrizioni solo on line con credenziali SPID 
Riapertura termini  Dal 24/09/2024 al 02/10/2024 entro le ore 12

Istruttoria domande Dal 03/10/2024  Al 10/10/2024

Graduatoria provvisoria pubblicazione entro il 11/10/2024

Presentazione ricorsi Dal 11/10/2024 al 15/10/2024

Graduatoria definitiva pubblicazione entro il 17/10/2024

Assegnazione posti  pubblicazione entro  il 18/10/2024

Accettazione posti  dal 18/10/2024 al 21/10/2024

Informativa bando per l’accesso ai servizi educativi del Comune di Ferrara



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 a.s. 2024/2025
Iscrizioni dal _05/02/2024__ al __26/02/2024__entro le ore 12.00

Premessa 

1. Tempi e modalità di presentazione della domanda di iscrizione ai servizi educativi Comunali

2. Requisiti di accesso, criteri di priorità e di precedenza

3. Criteri per l’attribuzione dei punteggi e formulazione delle graduatorie

4. Controlli e rinunce

5. Elenco delle strutture e dei posti disponibili

6. Tariffe 

Premessa
La presente Informativa illustra sinteticamente le modalità di iscrizione e di  accesso al 1° bando di iscrizione 
al Sistema Integrato Servizi 0-6 anni per l’anno scolastico 2024-2025. Le iscrizioni sono riservate ai nascituri 
con data presunta nascita fino al 30-06-2024 e ai bambini e alle bambine dai 3 mesi ai 6 anni. E’ possibile 
fare domanda per: Nidi comunali e privati convenzionati, Spazi Bambini e Scuole dell’Infanzia. 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

I Nidi accolgono bambini e bambine dai 3 ai 36 mesi, sono organizzati in gruppi distinti per età, calcolata al 
30 settembre dell'anno di iscrizione: piccoli (3-12 mesi), medi/grandi (13-36 mesi). Questa composizione 
delle sezioni, la strutturazione degli ambienti,  l'adeguamento dei modi e dei tempi rispondono ai bisogni di 
cura  diversificati a seconda dello sviluppo dei bambini. Il confronto fra competenze e autonomie diversificate 
e la possibilità di frequentare compagni di età diverse vengono garantiti da attività di intersezione e 
laboratoriali che arricchiscono le opportunità offerte ai bambini. 
Gli Spazi Bambini accolgono bambini da 12 a 36 mesi per cinque giorni la settimana dalle ore 8.00 alle ore 
13.00. Il programma della giornata prevede sempre una merenda e gli ambienti consentono ai bambini più 
piccoli, o comunque a quelli che ne hanno bisogno, pause per il riposo e per l'addormentamento. 

Le Scuole dell'Infanzia accolgono bambini dai 3 ai 6 anni e sono organizzate in sezioni per la cui formazione 
può essere seguito il criterio dell'omogeneità o quello dell'eterogeneità in funzione di specifiche variabili 
caratteristiche sia delle scuole che dei territori in cui queste sono inserite. In una scuola con sezioni 
omogenee le insegnanti provvedono ad organizzare attività di intersezione e di laboratori finalizzati con 
l'obiettivo di integrare le esperienze e capacità di bambini di età diverse. Nel caso di sezioni eterogenee si 
provvederà ad organizzare gruppi di livello per competenze legate alla specifica fascia di età.

Le tariffe variano a seconda dell'ISEE e dell'orario di frequenza e vengono ridotte in base al numero di figli 
presenti nel nucleo famigliare e in base alla frequenza nel mese.
All’avvio dell’anno scolastico 2024-25 la Giunta delibererà gli importi dei Servizi educativi 0-6 anni per l’anno 
2024-25

1. Quando e come presentare domanda
Si avvisano le famiglie che dal 05/02/2024 al 26/02/2024 fino alle ore 12.00 si apriranno le iscrizioni ai 
Servizi Educativi Comunali per l’anno educativo 2024/2025. La domanda va presentata esclusivamente  
online, attraverso il portale sosi@home.

Una volta compilata e inoltrata la domanda, si consiglia di conservare la ricevuta. Nella ricevuta è indicato il 
codice domanda che serve per consultare le graduatorie pubblicate
sul sito www.comune.fe.it/edufe. Il codice è visibile, dopo l’inoltro della domanda, anche nell’ “archivio 
domande” di sosi@home.
In caso di necessità e supporto telefonico alla compilazione delle domande è possibile avere indicazioni 
contattando l’Ufficio Punto Unico-Servizio Infanzia ai seguenti recapiti telefonici: 0532/418148, 418153, 
418159 dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 12.30, il martedì dalle 15 alle 16.30. Per assistenza in presenza 
è possibile prendere appuntamento presso Laboratorio Ex Teatro Verdi, in via Castelnuovo 1, scrivendo a 
spid@labaperti.it e indicando il numero del proprio cellulare. Per informazioni via mail scrivere a: 
servizioinfanzia@comune.fe.it.
Si può fare domanda per:

● nuove iscrizioni: famiglie che chiedono la nuova iscrizione al Nido, allo Spazio Bambino o alla Scuola 
dell’Infanzia. Sono considerate nuove iscrizioni anche gli utenti iscritti ai Nidi o agli Spazi Bambino e 
che intendono iscrivere il bambino alla Scuola dell’Infanzia;

● nascituri: con data presunta di nascita entro il 30 giugno dell’anno in corso.
Per i bambini con la data presunta di nascita dal 01 luglio è possibile fare la domanda a nascita avvenuta nei 
bandi successivi al primo. Non avendo il requisito dei 3 mesi di età al 30 settembre come indicato dall’art. 2 
del Regolamento vigente, la domanda viene collocata in Graduatoria dopo le domande per i bambini nati 
entro il 30 giugno in possesso del requisito previsto

● trasferimenti per bambini/e già frequentanti: famiglie che intendono chiedere il trasferimento da un 
istituto all’altro del medesimo servizio (da Nido a Nido, da Scuola dell’Infanzia a Scuola dell’Infanzia 
o da Spazi Bambini a Nido);

● richieste di anticipo: le domande di anticipo per la Scuola dell’Infanzia (possibili per i bambini/e che 
compiono 3 anni nel periodo 1 Gennaio – 30 Aprile) vengono collocate in coda alla graduatoria.

Non devono fare domanda le famiglie dei bambini già iscritti che intendono confermare il posto allo stesso 
Nido, Spazio bambini o alla stessa Scuola dell’Infanzia.

Nella domanda è richiesto di specificare, in ordine di preferenza, uno o più servizi educativi. 

Per i bambini assegnati è necessario provvedere all’accettazione o alla rinuncia del posto nei termini indicati 
nel calendario di iscrizione accedendo al portale sosi@home con le credenziali spid del dichiarante, pena le 
dimissioni d’ufficio. 

Per la Scuola dell’Infanzia la scelta dell’orario di uscita (ore 14.00 o ore 17.00)  avviene al momento della 
presentazione della domanda.

https://www.edufe.it/497


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 Al Nido,  in caso di prima iscrizione, viene assegnato d’ufficio l’orario a tempo parziale. La famiglia potrà 
richiedere l’uscita alle ore 17.00 a conclusione del periodo di inserimento.

2. Requisiti di accesso
a) Residenza nel comune di Ferrara.Si intende equiparata alla residenza la documentazione relativa al 
contratto d’acquisto della prima casa nel territorio comunale corredato di una dichiarazione di impegno a 
trasferire la residenza propria e del minore nell’immobile acquistato entro il 31/12 dell’anno di iscrizione, 
pena l’applicazione della retta massima.   
I minori non residenti partecipano alla graduatoria una volta soddisfatte le domande dei cittadini residenti e 
con attribuzione della retta massima. Inoltre, i minori non residenti, cui almeno uno dei genitori dimostri di 
svolgere la propria attività lavorativa nel Comune di Ferrara, hanno la priorità su altri non residenti, 
indipendentemente dal punteggio complessivo attribuito. 

b) Assenza di morosità. Come riportato nel Regolamento vigente all’articolo 9 “L'assenza di morosità 
afferente a ciascun nucleo familiare, relativa ad ogni e qualsivoglia servizio educativo e scolastico fornito dal 
Comune di Ferrara, è indispensabile per accedere ed usufruire dei servizi educativi per l’infanzia comunali. 
Pertanto, in presenza di situazioni di non completo pagamento di quanto dovuto per i servizi usufruiti, è 
esclusa l’ammissione dei minori, anche se già iscritti nell’anno o negli anni precedenti. In caso di 
contestazione, fa fede la ricevuta di pagamento.
Prima dell’inizio della frequenza, ovvero entro il primo giorno feriale successivo al 5 agosto di ciascun anno, 
la morosità deve essere completamente sanata.
Eventuali dilazioni di pagamento possono essere concesse su specifica richiesta corredata da un piano di 
rientro totale delle morosità dovute. La rateizzazione del debito, se concessa, deve essere avviata con il 
versamento di almeno prima rata entro il termine sopracitato.
Il mancato pagamento dell’importo dovuto o il non rispetto del piano di rientro rateale autorizzato, comporta 
l’avvio della procedura di messa in mora e della riscossione coattiva che, contestualmente, danno luogo alle 
dimissioni d’ufficio ed esclusione dalla graduatoria. Si procede quindi con l’assegnazione dei posti ad altri 
minori secondo la lista d’attesa vigente.
Per le assegnazioni successive e quelle in corso d’anno scolastico  per scorrimento delle liste d’attesa verrà 
inviata una mail alle famiglie che risultano non in regola con i pagamenti, dando il termine di 30 giorni dal 
ricevimento per sanare il debito o chiedere la rateizzazione nelle modalità previste dall’articolo 
sopracitato.Passato inutilmente il termine, la mancata regolarizzazione darà luogo alle dimissioni d’ufficio

c) L’assolvimento dell'obbligo vaccinale costituisce requisito di accesso ai Servizi Educativi per l’infanzia 0-6 
anni - sistema integrato ai sensi della legge 119/2017, salvo i casi particolari in cui la normativa vigente 
consente l’esonero, l'omissione o il differimento della vaccinazione obbligatoria, debitamente certificati dal 
pediatra di libera scelta del SSN. Il mancato adempimento dell’obbligo vaccinale o la mancata presentazione 
della documentazione idonea ai sensi di legge comporterà la decadenza dell’iscrizione alla struttura e 
dunque l’impossibilità di accedere al servizio. Si specifica che, nel caso di servizi educativi privati in 
convenzione o in concessione, gli adempimenti suddetti sono a carico del Gestore del servizio, in qualità di 
responsabile dei servizi educativi, individuato dalla normativa come titolare degli obblighi procedurali in 
materia vaccinale. 

Criteri di priorità e di precedenza per l’accesso
Hanno priorità nell’assegnazione dei posti nei Servizi Educativi Comunali:

● I bambini, le bambine in condizione di disabilità certificate dalla competente Commissione 
dell’Azienda Ausl, residenti nel Comune di Ferrara;

● I bambini, le bambine parte di percorsi di affidamento o di adozione familiare, purché la famiglia 
accogliente residente nel Comune di Ferrara;

● I bambini, le bambine residenti nel Comune di Ferrara in situazione di disagio sociale, conclamata da 
relazione dell’assistente sociale.

Le sopracitate documentazioni vanno consegnate all’Unità Organizzativa Integrazione dell’Istituzione entro i 
termini delle iscrizioni.
Hanno precedenza nell’assegnazione dei posti nei Servizi Educativi Comunali:

● I fratelli gemelli, al fine di consentire l’ammissione nella stessa struttura. Qualora uno solo dei gemelli 
risulti ammesso ad un servizio, all’altro o agli altri fratelli gemelli viene riconosciuto un diritto di 
precedenza ad essere ammesso nella stessa struttura, anche sopravanzando altri bambini aventi 
diritto.

3. Criteri per l’attribuzione dei punteggi e formulazione delle graduatorie



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

La graduatoria di ammissione ai nidi e spazi bambini si distingue in base all’età dei minori: - bambini di età 
dai 3 ai 12 mesi (alla data del 30 settembre dell’anno di iscrizione) sono inseriti nella graduatoria per la 
sezione dei piccoli dei nidi d’infanzia;  i bambini di età superiore a 1 anno confluiscono in una graduatoria 
unica per le restanti sezioni dei nidi e gli spazi bambini, salvo il rispetto delle età di riferimento dei minori 
riportati all’art. 1.

 La graduatoria di ammissione alla scuola dell’infanzia è unica. 

L’ordinamento delle domande avviene sulla base di un punteggio ottenuto come somma dei punti attribuiti a 
un insieme di condizioni riferibili ai genitori: condizione lavorativa e composizione del nucleo familiare; ferma 
restando l’applicazione dei criteri di priorità e precedenza sopra esposti. Tutti i requisiti per l’accesso e per 
l’assegnazione dei punteggi devono sussistere al momento della presentazione della domanda. E' possibile 
tuttavia presentare, anche dopo la scadenza del bando, modifiche o integrazioni delle condizioni dichiarate 
nella domanda prima della predisposizione della successiva graduatoria. È possibile apportare modifiche 
anche all'elenco o all'ordine di preferenza dei servizi indicati nella domanda, solo ed esclusivamente per le 
graduatorie successive alla prima. In caso di disponibilità di posti successiva all’ultima assegnazione si 
prevede per i residenti  la possibilità di aggiornamento degli istituti di preferenza indicati in domanda 
integrando la lista preferenze con gli Istituti che presentano posti liberi.
La formulazione delle graduatorie e la loro pubblicazione sul sito edufe.it sono a cura dell’Unità 
Organizzativa Punto Unico e la loro pubblicazione sul sito ufficiale sostituisce, a tutti gli effetti di legge, la 
comunicazione specifica ed individuale agli utenti interessati;  In caso di parità di punteggio hanno 
precedenza i bambini con maggiore età anagrafica.

CONDIZIONE  
OCCUPAZIONALE DEL  
NUCLEO FAMILIARE 

DESCRIZIONE PUNTEGGIO

genitori entrambi occupati 10 

genitori di cui uno non occupato 7 

Nucleo familiare con entrambi i  
genitori (o altro adulto convivente)  o  

Genitori non conviventi 

genitori entrambi non occupati 5 

Genitore occupato 10 Nucleo familiare monogenitoriale 

Genitore non occupato 14 

I punteggi della seguente tabella sono cumulabili ed attribuiti a ciascuno dei genitori che  ricadono nelle 
condizioni specificate. In caso di genitore unico i punteggi sono raddoppiati.  

CONDIZIONE  
OCCUPAZIONALE 

DESCRIZIONE PUNTEGGIO

da 20 a 50 km. 1 Pendolarità  
(distanza calcolata su tragitto più  
corto percorso in auto dalla  
residenza del minore al luogo di  
lavoro)  

Compresi i lavoratori  
(rappresentanti, autisti o  
assimilati) che svolgono la loro  
attività principalmente fuori dal  
Comune di Ferrara 

oltre 50 km 2 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Turni lavorativi  
(solo ed esclusivamente se  
distribuiti nell’arco di 24 ore) 

Attività lavorativa con turni sulle 24 ore 1 

Tempo pieno 8 Impegno orario settimanale * 

Tempo parziale 6 

Studente  
(cumulabile con l’impegno  
lavorativo)

Corsi di laurea o altri percorsi di  formazione 
post diploma o post laurea  con obbligo 
frequenza 

2 

* È equiparata alla condizione del lavoratore a tempo pieno l’iscrizione a scuole di qualsiasi  ordine e grado 
per assolvere all’obbligo scolastico e formativo e comunque fino al conseguimento  del primo diploma di 
scuola secondaria di secondo grado. 

I punteggi della seguente tabella sono cumulabili. 

NUCLEO  
FAMILIARE 

DESCRIZIONE PUNTEGGIO

Genitore unico Vedovo, affidamento esclusivo, unico genitore  che ha 
riconosciuto il bambino 

3

Genitori non conviventi In caso di distanza della residenza fra i due nuclei  
familiari superiore a Km. 30 e quando il minore è  
residente solo con uno dei due genitori 

2 

Per ogni minore di età superiore ad anni 13 1 

Minori in età fino a 13 anni, compreso il nascituro 2 

Altri minori in famiglia  
(per ogni minore viene  
attribuito solo uno dei  
punteggi;  
viene considerata la data  
di nascita prevista e l’età  
del minore da compiere  
entro l’anno solare di  
iscrizione) Presenza di minori frequentanti i servizi educativi per 

la prima infanzia comunali (0/6 anni) (esclusi i 
bambini in età di obbligo scolastico dall’a.s.2024-25 - 
nati nel 2018) 

Presentazione contemporanea di domande di  
iscrizione per lo stesso servizio per più gemelli 

3 

Per ogni minore portatore di handicap 4 Condizioni di handicap 

Per ogni adulto non autosufficiente con invalidità  pari 
o superiore al 67% 

3 

Almeno un genitore residente da almeno 10 anni  nel 
Comune di Ferrara 

2 

Almeno un genitore residente da almeno 5 anni  nel 
Comune di Ferrara 

1 

Residenzialità  
(non cumulabili: viene  
attribuito un unico  
punteggio al nucleo  
familiare.) 

Famiglie che acquistano la prima casa nel  Comune di 
Ferrara, anche se non hanno maturato  5 anni di 
residenza 

1 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

DOMANDA DI  
ISCRIZIONE

DESCRIZIONE PUNTEGGIO

Domanda di iscrizione alla  
scuola dell’infanzia 

Nel caso di passaggio dal nido o dagli spazi  bambino 
comunali alla scuola dell’infanzia, se  residenti nel 
Comune di Ferrara 

4 

Permanenza del minore in  
lista di attesa 

Nell’anno scolastico precedente a quello del  bando di 
iscrizione, senza aver mai rinunciato al  posto 

1 

RISPETTO DEI  
TERMINI

DESCRIZIONE PUNTEGGIO

Tempi di presentazione  
della domanda 

Domanda presentata entro il termine valido per la  
prima graduatoria (anche per il nascituro con la  data 
di nascita prevista entro il 30 giugno  dell’anno in 
corso) 

3 

4. Controlli e rinunce
Controlli
Si informa che verranno eseguite verifiche e controlli a campione su tutti i dati autodichiarati.) 
verranno effettuati controlli a campione e sostanziali per il 10% delle istanze ricevute ai sensi della 
normativa vigente, DPR445/200 e s.m.i e utilizzando l’estrazione numeri random elaborata dal 
gestore del portale delle iscrizioni sosi@home;
 Nel caso in cui, dai controlli effettuati, le autodichiarazioni rese risultassero non veritiere non verrà 
attribuito il relativo punteggio e saranno adottati tutti gli ulteriori provvedimenti previsti ai sensi della 
normativa vigente. 

Rinunce

Per le domande di nuova iscrizione è consentito presentare solo una rinuncia all'assegnazione del 
posto nido per rimanere in lista d’attesa sulle altre preferenze; la seconda rinuncia comporta la 
cancellazione della domanda d’iscrizione. La rinuncia al posto assegnato consente di permanere in 
lista di attesa per le altre preferenze espresse solo se viene presentata entro i termini previsti per 
l’accettazione o la rinuncia 
Per presentare rinuncia all’ assegnazione del posto bisogna accedere al portale sosi@home entro i 
termini previsti mentre per  rinunciare al servizio successivamente occorre presentare apposita 
modulistica reperibile sulla pagina edufe.it 

Assenze prolungate 

A seguito dell’accettazione del posto i bambini dovranno cominciare la frequenza secondo il 
calendario concordato con il servizio.  
Assenze non giustificate oltre i trenta giorni consecutivi daranno esito in una dimissione di ufficio . 
Qualora il bambino  che già frequenta il servizio abbia seri motivi di salute o la famiglia necessiti di 
una interruzione della frequenza per altri motivi è necessario comunicarlo tempestivamente e 
richiedere il mantenimento del posto 
Per richiedere il mantenimento del posto è necessario aver comunque cominciato a frequentare la 
struttura.

5. Elenco delle strutture e dei posti disponibili
Di seguito, trovi l'elenco dei servizi per i bambini da 0 a 3 anni a Ferrara, con indicati indirizzo, numero di 
telefono e posti disponibili.
Si specifica che il numero dei posti è indicativo e potrà subire variazioni  in seguito a permanenze, ritiri e 
trasferimenti 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Nido Cavallari Via Bezzecca, 4 Barco - tel 0532461810 Posti disponibili: 28 
di cui 8 piccoli e 20 
medi/grandi 

Nido Ciliegio Via Petrucci, 14 Porotto - tel 0532731193 Posti disponibili: 16 
di cui 12 piccoli e 4 
medi/grandi

Nido Costa Via M. Praga, 3/5 Ferrara - tel 0532975556 Posti disponibili: 50 
di cui 12 piccoli e 
38 medi/grandi

Nido Giardino Via Cassoli, 26 Ferrara - tel. 0532207558 Posti disponibili: 42 
di cui 12 piccoli e 
30 medi-grandi

Nido Girandole Via Colagrande, 45 Ferrara - tel. 0532751117 Posti disponibili: 
_26 di cui 12 piccoli 
e 14 medi-grandi

Nido Girasoli Via dell'Ippogrifo, 3 Ferrara - tel. 0532900483 Posti disponibili: 16 
di cui 12 piccoli e 4 
medi-grandi

Nido Gobetti Via Goretti, 76 Ferrara - tel. 0532765657 Posti disponibili: 
_22 di cui 12 piccoli 
e 10 medi-grandi 

Nido Leopardi Via Leopardi, 7 Ferrara - tel. 0532248363 Posti disponibili:  25 
di cui 12 piccoli e 
13 medi-grandi

Nido Margherite Via Bregola, 29 Boara - tel. 0532706249 Posti disponibili: 16 
di cui 12 piccoli e 4 
medi-grandi

Nido Neruda Via Valle Gallare, 27 Ferrara - tel. 053263076 Posti disponibili:35 
di cui 12 piccoli e 
23 medi-grandi

Nido Pacinotti Via Pacinotti, 14/16 – Ferrara – tel. 053262740 Posti disponibili: 
_17 di cui 12 piccoli 
e 5 medi-grandi

Nido Ponte Via Rovigo, 3 Pontelagoscuro - tel. 0532463721 Posti disponibili: 21 
di cui 12 piccoli 9 
medi-grandi

Nido Rampari Via Rampari di S. Paolo, 3 Ferrara - tel. 0532765309 Posti disponibili: 
_28 medi-grandi

Nido Salice Via del Salice 21 – Ferrara - tel. 0532750110 Posti disponibili: 
_15 di cui 12 piccoli 
e 3 medio-grandi



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Nido Trenino Via Bisi, 3/a S. Martino - tel. 0532712606 Posti disponibili:25 
12 sez.piccoli 13 
medi-grandi

_

Spazio Bambini 
Piccola Casa (12-24 
mesi)

Viale Krasnodar, 112 – Ferrara - tel. 0532 977293 Posti disponibili: 
12_

Spazio Bambini 
Piccole Gru (18-36 
mesi)

Via del Melo, 46/C - Ferrara – tel.  0532756131 Posti disponibili: 
10_

Di seguito, l'elenco dei nidi privati convenzionati con indicati indirizzo e posti disponibili: 
*NIDI FRAZIONI

Beata Beatrice d’Este

Via Massafiscaglia, 40 – Contrapo’ (FE) - Posti disponibili: 5 piccoli

Nido Pedriali 

Via Lampone, 1 Montalbano  posti disponibili : 1 medi/grandi

Braghini Rossetti

Piazza Buozzi, 15 – Pontelagoscuro (FE) - Posti disponibili: 5 medi-grandi

Beata  Chiara Nanetti

Via Calzolai, 659 – Francolino (FE) - Posti disponibili: 0 medi-grandi

Maria Bambina Via Masi , 146 Via San Bartolomeo in Bosco (FE) - Posti disponibili : 0 (per i nati dal 
01/10/2023 al 05/03/2024)

San Vincenzo e Anastasio  Via Dei Prati ,16 Monestirolo (FE) - Posti disponibili 2 medi-grandi

*NIDI FUORI LE MURA

Carlo Lega - CIF

Via Arginone, 117 - Posti disponibili: 8 medi-grandi

Don Dioli

Via Modena, 204 - Cassana  - Posti disponibili: 1 sez. piccoli

Maria Immacolata

Piazzale Palestina, 9 - Quacchio  - Posti disponibili: 2 sezione primavera (per i nati dal 01/01/2022-al 
31/12/2022) 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

*NIDI DENTRO LE MURA 

 Centro educativo Arcobaleno

Via Castel Tedaldo, 6  - Posti disponibili: 3 medi-grandi

CIF

Via Isabella d’Este, 18/22  - Posti disponibili: 4 medi-grandi

Mami Education 

Via Lucchesi, 5  - Posti disponibili: 2 sez.piccoli e 3 sez.medi-grandi

San Vincenzo

Via Fossato, 19  - Posti disponibili: 9 medi-grandi

Smiling

Corso Porta Mare, 117  - Posti disponibili: 4 sezione Primavera ( per i nati dal 01/01/2022-al 31/12/2022) 

l'elenco delle Scuole d’Infanzia per i bambini da 3 a 6 anni a Ferrara, con indicati indirizzo, numero di 
telefono e posti disponibili per a.s.2024-25 

Scuola Aquilone Via Mambro, 61/63 Ferrara - tel. 0532909199  Posti disponibili: 42_

Scuola Casa del Bambino C.so B. Rossetti, 42 Ferrara - tel. 0532209673 Posti disponibili: 41_

Scuola Gobetti Via Pastro, snc Ferrara - tel. 0532764057 Posti disponibili: 30_

Scuola Jovine Via del Guercino, 16 Barco – tel. 053254108 Posti disponibili: 22_

Scuola Margherite Via Bregola, 29 Boara - tel. 0532706249 Posti disponibili: 11_

Scuola Mongolfiera Via Manferdini, 25 Cassana - tel. 0532730164 Posti disponibili: 21_

Scuola Neruda Via Valle Gallare, 27 Ferrara - tel. 053263383 Posti disponibili: 34_

Scuola Pacinotti Via Pacinotti, 14/16 Ferrara - tel.053262746 Posti disponibili: 28_

Scuola Ponte Via Digione, 6 Pontelagoscuro - tel. 
0532461225

Posti disponibili: 19_

Scuola Satellite Via Zucchelli, 24 Ferrara - tel. 053294416 Posti disponibili: 23_

6. Tariffe 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Di seguito il link per la consultazione delle tariffe nidi comunali  e scuole infanzia comunali con turno di uscita 
sia  delle  ore 14,00 e delle  ore 17,00 e spazi bambino approvate dalla Giunta per l’anno scolastico 2023-24  
Delibera 646/2023
https://www.comune.fe.it/it/z/939/view?modelClass=elitedivision%5Camos%5Cdocumenti%5Cmodels%5CD
ocumenti&view=detailDocumentiEdufe
Per il prossimo a.s.2024-25 la Giunta  approverà i nuovi importi all’avvio della frequenza scolastica 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.

https://www.comune.fe.it/it/z/939/view?modelClass=elitedivision%5Camos%5Cdocumenti%5Cmodels%5CDocumenti&view=detailDocumentiEdufe
https://www.comune.fe.it/it/z/939/view?modelClass=elitedivision%5Camos%5Cdocumenti%5Cmodels%5CDocumenti&view=detailDocumentiEdufe

